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Geachte directie van Zilveren Kruis Achmea,  

 

Via de polisvoorwaarden van uw organisatie hebben we als Federatie Vaktherapeutische 
Beroepen (FVB) geconstateerd dat u vanaf 1 januari 2022 de psychosociale zorg voor 
kinderen tot 18 jaar niet meer vergoedt. Uw onterechte argument hiervoor is dat de 
gemeente de psychosociale zorg vergoedt vanuit de Jeugdwet. Dit geldt niet voor alle 
psychosociale zorg voor kinderen. Helaas ontzegt u als Zilveren Kruis Achmea hiermee veel 
kinderen die nu via hun aanvullende verzekering jeugdhulp krijgen, de noodzakelijke zorg 
vanaf 2022. Hier kunnen we ons als FVB vanzelfsprekend niet in vinden. Graag zien wij dat u 
deze beslissing terugdraait in het belang van ouders en hun kinderen.  

Het klopt niet dat alle psychosociale zorg via de reguliere jeugd-ggz wordt vergoed. Een deel 
hiervan valt namelijk onder de complementaire zorg. Om in een door de gemeente 
gefinancierde vorm van jeugdhulp terecht te komen is een indicatie van bijvoorbeeld een 
huisarts of het buurtteam nodig. Deze jeugdhulp is bedoeld voor jeugdigen die gezien de 
ernst of de aard van hun problematiek in aanmerking komen voor een vergoeding vanuit de 
Jeugdwet. Een grote groep jeugdigen komt niet in aanmerking voor jeugdhulp van de 
gemeente. De ernst van de problematiek geeft hier (nog) geen aanleiding toe. Wel kunnen 
de zorgen van ouders of leerkrachten over de ontwikkeling van een kind dusdanig groot zijn 
dat hulp nodig is, ook om verergering van klachten te voorkomen. Dit komt overeen met het 
overheidsbeleid dat preventie en vroegsignalering de komende jaren centraal staan, ook om 
onnodige en oplopende zorgkosten te voorkomen. Uw wijziging in de polisvoorwaarden 
heeft tot gevolg dat deze groep kinderen geen vergoeding meer krijgt voor jeugdhulp. Dit 
geldt ook voor de vergoeding van vaktherapie, waaronder bijvoorbeeld beeldende therapie, 
psychomotorische therapie en muziektherapie vallen. Dit is uiteindelijk niet in het belang 
van deze kinderen.  

Omdat dit type jeugdhulp niet vergoed wordt via de reguliere jeugdhulp of via de 
basisverzekering, hebben veel ouders hun vertrouwen gesteld in de aanvullende 
verzekeringen van uw organisatie. Ouders en therapeuten zijn overvallen door de wijziging 
in de polisvoorwaarden. Op het moment dat u deze therapieën niet meer vergoed uit het 
aanvullende pakket, draaien ouders zelf volledig op voor de kosten. Ouders met een lager 
inkomen kunnen dit niet betalen. Hiermee wordt een kans op preventieve en vroegtijdige 
aanpak van problemen gemist. Zonder behandeling zullen kinderen in de reguliere jeugdzorg 
terecht komen, waardoor de zorgkosten uiteindelijk hoger zullen uitvallen. 

  



 

Als u serieus van mening bent dat vormen van preventieve jeugdhulp of vroegsignalering 
(dus niet-geïndiceerd) passen in de reguliere jeugdhulp, dan had u dit bij de Vereniging van 
Nederlandse Gemeenten en het ministerie van VWS aan kunnen kaarten. Wij zien uw 
organisatie als maatschappelijk georiënteerd. Uw handelswijze staat hier haaks op doordat u 
het probleem (dat wij ook zien) niet via de juiste weg aanpakt en hierdoor ouders en 
kinderen de dupe zijn. Vorig jaar hebben wij u uitgenodigd om samen een signaal af te geven 
aan de VNG en het Ministerie van VWS. Nu zullen wij zelf alvast een signaal geven door deze 
brief door te sturen aan de Tweede Kamercommissie van VWS, het Ministerie van VWS en 
de VNG. Ook zullen we deze brief openbaar maken: vaktherapeuten en hun cliënten hebben 
recht op duidelijkheid.  

Mocht u vragen hebben, informatie willen of willen reageren, dan kunt u contact opnemen 
met de heer H. Zoontjes, manager externe betrekkingen (e-mail h.zoontjes@vaktherapie.nl, 
mobiel (06) 27 16 84 81). 

Met vriendelijke groet, 

Namens het bestuur van de Federatie Vaktherapeutische Beroepen 

Terenja Dors 

Bestuurslid belangenbehartiging 
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